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DZIEŃ EDUKACJI NARODOWEJ

Z dumą niosą kaganek oświaty…
A nieść kaganek oświaty i krzewić wiedzę nie jest w dzisiejszych czasach łatwo. Mimo to nasi nauczyciele oraz pracownicy administracji i obsługi placówek 
oświatowych, prowadzonych na terenie gminy, nie szczędzą sił, a także kreatywnego zaangażowania, by „uzbroić” najmłodsze pokolenie w wiedzę 
i umiejętności, które będą im potrzebne w życiu dorosłym.

INWESTYCJE W OŚWIACIE WYBORY 2023. TAK GŁOSOWALIŚMY W GMINIE GIERAŁTOWICE…

Frekwencja godna podziwu
– Mieliśmy głos i nie zawahaliśmy się go użyć – mogą tak 
powiedzieć ci z wyborców, którzy w niedzielę, 15 października, 
skorzystali z wyborczego prawa i zagłosowali. A było ich 
rekordowo wielu…

Gmina Gierałtowice znalazła się w okrę-
gu wyborczym nr 29. Tworzą go po-
wiaty gliwicki i tarnogórski oraz mia-

sta na prawach powiatu: Gliwice, Zabrze 
i Bytom. Kandydaci w tym okręgu rywa-
lizowali o dziewięć poselskich mandatów.

Największe poparcie w naszej gminie uzy-
skały Prawo i Sprawiedliwość – 2533 głosy 
(34,73 proc.) oraz Koalicja Obywatelska – 
2196 (30,11 proc.). Na Trzecią Drogę zagło-
sowało 1020 wyborców (13,98 proc.), Kon-
federację – 573 (7,86 proc.), Nową Lewicę 
– 538 (7,38 proc.), Bezpartyjnych Samorzą-
dowców – 231 (3,17 proc.). Polska Jest Jedna 
uzyskała 203 głosy (2,78 proc.).

Po przeliczeniu głosów okazało się, że 
w Sejmie RP cały okręg, a więc i gminę Gie-
rałtowice, reprezentować będą: Krystyna Szu-
milas, Marek Gzik, Marta Golbik i Tomasz 
Głogowski z Koalicji Obywatelskiej, Boże-
na Borys-Szopa, Jarosław Wieczorek i Woj-
ciech Szarama z PiS oraz Piotr Strach z Trze-
ciej Drogi i Wanda Nowicka z Nowej Lewicy. 

Szóstka parlamentarzystów została wy-
brana ponownie, natomiast Gzik, Strach 
i Wieczorek są w tym gronie postaciami 
nowymi. Do Sejmu nie dostali się posłowie 
(z lat 2019-2023) Tomasz Olichwer z KO oraz 
Barbara Dziuk i Jarosław Gonciarz z PiS.

W wyższej izbie zasiądzie 100 senatorów. 
Wśród nich Zygmunt Frankiewicz, zwy-

cięzca wyborów w se-
nackim okręgu nr 70 
(tworzą go powiaty gliwicki i tarnogórski 
oraz Gliwice – miasto na prawach powiatu). 
Frankiewicz, senator w poprzedniej kaden-
cji, a wcześniej wieloletni prezydent Gliwic, 
miał jednego rywala – Łukasza Chmielew-
skiego. Uzyskał 67,78 proc. poparcia, kon-
trkandydat – 32,22 proc.).

Na uwagę, ale też podziw i szacunek, za-
sługuje frekwencja wyborcza. W skali całej 
gminy wyniosła 78,61 proc. Była najwyższa 
spośród gmin w powiecie gliwickim (fre-
kwencja powiatowa: 71,54 proc.). Szczegól-

nie dobrze w tym względzie wypadły Pa-
niówki, gdzie zagłosowało aż 82,39 proc. 
uprawnionych. 

Równolegle do wyborów parlamentar-
nych odbywało się referendum ogólnokrajo-
we. W skali kraju udział wzięło 40,91 proc. 
uprawnionych do głosowania. Frekwen-
cja okazała się więc zbyt niska, by wynik 
był wiążący.

W gminie Gierałtowice frekwencja refe-
rendalna wyniosła 44,9 proc.

/b/  Grafiki: UG Gierałtowice

CIĄG DALSZY NA STR. 3

Termomodernizacja placówki 
w Przyszowicach.

W Chudowie ruszyła 
rozbudowa ZS-P.

Dbamy  
też o bazę…
Dbając o nauczycielską 
kadrę samorząd gminy 
stara się też o jak najlepszą 
infrastrukturę. 

O  świadectwa nietrudno: 
w Przyszowicach trwa ter-
momodernizacja Zespołu 

Szkolno-Przedszkolnego (pla-
nowany finał robót w listopa-
dzie), natomiast w Chudowie 
rozpoczęły się prace związane 
z rozbudową Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego.

NA TEN TEMAT: STR 4–5
Fot. archiwum UG Gierałtowice

Nagrody Wójta Gminy Gierałtowice są jedną z form docenienia nauczycielskiego zaangażowania i sukcesów; zdjęcie z tegorocznej uroczystości w Urzędzie Gminy /fot. Magda Stawowy/GOK Gierałtowice.
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WÓJT LESZEK ŻOGAŁA DLA WIEŚCI

Wdzięczność za zaangażowanie
W poprzednim numerze Wieści zachęcałem do udziału w wyborach do Sejmu i Senatu. Z przyjemnością stwierdzam, że stało się coś niesamowitego w naszej 
gminie. Frekwencja w wysokości 78,61% to powód do dumy. Jest to wynik wyższy od średniej frekwencji w Polsce, w województwie śląskim, a w naszym 
powiecie jest to frekwencja najwyższa. Bardzo dziękuję za to zaangażowanie. 

Teraz nastał czas powybor-
czy. Trzymajmy kciuki, 
żeby wszystko ułożyło się 

dobrze dla naszego kraju, no 
i oczywiście dla samorządów. 
Mam nadzieję, że centraliza-
cja Polski zostanie zatrzyma-
na i kompetencje wrócą na od-
powiednie stopnie samorządu 
i do obywateli.

Wracając do spraw gminnych. 
W tym numerze Wieści omó-
wiona jest największa obecnie 
gminna inwestycja, czyli roz-
budowa szkoły w Chudowie. 
Zmiana planów w 2019 roku wy-
wołała liczne nieporozumienia, 
mam nadzieję, że przekazane 
Państwu informacje pozwolą 
właściwie ocenić tamtą decy-
zję, która weszła już w fazę re-
alizacji. Nie będzie żadnym od-

kryciem stwierdzenie, że nie ma 
decyzji zupełnie idealnych. Za-
wsze można doszukać się, w in-
nych pomysłach, lepszych po-
szczególnych rozwiązań. Anali-
zując jednak całość danych wy-
daje się, że było to najlepsze roz-
wiązanie. Po więcej informacji 
odsyłam do artykułu [na stro-
nach 4‒5 – dop. red.].

W najbliższych tygodniach 
będzie przygotowywany projekt 
budżetu na kolejny rok. Obec-
nie czekamy na wyniki nabo-
ru, w którym zamierzamy po-
zyskać środki finansowe na mo-
dernizację oświetlenia ulicznego 
w całej gminie. Pozyskanie pie-
niędzy z zewnątrz pozwoli za-
jąć się tą kwestią całościowo już 
w przyszłym roku. Jeżeli nabór 
wniosków nie będzie dla nas ko-

rzystny, będę proponował Ra-
dzie Gminy Gierałtowice rozpo-
częcie modernizacji z własnych 
środków, etapami. Również od 
przyszłego roku.

Październik to czas podsumo-
wań poprzedniego roku szkolne-
go. Z wielką przyjemnością wrę-
czyłem nagrody dla wyróżniają-
cych się nauczycieli. Niestety, pu-
la środków finansowych, prze-
widziana na ten cel, nie pozwala 
uhonorować wszystkich wyróż-
niających się nauczycieli. Mogę 
liczyć tylko na to, że zostaną wła-
ściwie docenieni przez dyrekto-
rów szkół, którzy również mo-
gą przyznać stosowne nagrody. 

Docenieni zostali również 
uczniowie. Wręczone zostały 
Stypendia Wójta Gminy dla naj-
zdolniejszych uczniów. Trze-

ba przyznać, że kryteria uzy-
skania stypendium są wysokie, 
ale mamy mnóstwo uzdolnio-
nej młodzieży. Cieszę się, że na 
mój wniosek Rada Gminy Gie-
rałtowice w tej kadencji podnio-
sła wysokość stypendium, któ-
re obecnie jest średnio prawie 
dwa razy wyższe niż w latach 
2014‒2018. Liczba dzieci, które 
sięgają po to wyróżnienie, po-
mimo podniesienia kryteriów, 
nie zmieniła się znacząco. Jasno 
wynika z tego, że ambitne cele 
motywują do działania. Mamy 
świetną młodzież i możemy być 
z niej dumni.

16 października odbyła się pu-
bliczna dyskusja dotycząca pro-
jektu nowego studium uwarun-
kowań i kierunków zagospoda-
rowania naszej gminy. Dzięku-

ję wszystkim obecnym za ak-
tywny udział, wnioski i uwa-
gi. Wszystkich zachęcam do 
czynnego udziału w planowa-
niu naszej przyszłości. Jako cie-
kawostkę podam, że do roku 
2050, według analiz ekspertów, 
liczba dzieci w wieku szkolnym 
i przedszkolnym wzrośnie w na-
szej gminie o nawet 500 osób. 
To właśnie uwzględniając takie 
fakty trzeba projektować budyn-
ki oświatowe w naszej gminie, 
żeby spełniały swoją rolę przez 
wiele lat. 

Jesienna pogoda na razie nas 
rozpieszcza. Życzę Państwu po-
gody ducha i samych ciepłych 
dni.

Leszek Żogała
Wójt Gminy Gierałtowice

/19 października 2023 r./

GIERAŁTOWICE

Dofinansowanie 
dla gospodyń
Koło Gospodyń Wiejskich w Gierałtowicach otrzymało 
dofinansowanie na realizację zadania pod nazwą „Tradycja 
na talerzu to nasze śląskie dziedzictwo i smak dzieciństwa”.

Realizacja projektu polega-
ła na zakupie sprzętu i ak-
cesoriów do przygotowy-

wania posiłków oraz wyposa-
żenia stoisk plenerowych, nie-
zbędnych do przygotowywa-
nia wystaw podczas organizo-
wanych wydarzeń lokalnych, 

zarówno na terenie gminy, jak 
i poza nią. Zadanie współfinan-
sowano przy pomocy środków 
z budżetu Województwa Śląskie-
go w ramach Marszałkowskiego 
Konkursu „Kultywowanie Tra-
dycji Lokalnych” w 2023 roku, 
w wysokości 8 500 zł. /ug/
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OŚWIATA. WÓJT GMINY DOCENIA UCZNIÓW ZDOLNYCH I PILNYCH…

Stypendia w dowód uznania
We wtorek, 17 października, odbyła się uroczystość wręczenia Stypendiów Wójta Gminy Gierałtowice 
za wysokie wyniki w nauce dla uczniów szkół podstawowych prowadzonych na terenie gminy.

DZIEŃ EDUKACJI NARODOWEJ

Z dumą niosą kaganek oświaty…
A nieść kaganek oświaty i krzewić wiedzę nie jest w dzisiejszych czasach łatwo. Mimo to nasi nauczyciele oraz pracownicy administracji i obsługi placówek 
oświatowych, prowadzonych na terenie gminy, nie szczędzą sił, a także kreatywnego zaangażowania, by „uzbroić” najmłodsze pokolenie w wiedzę 
i umiejętności, które będą im potrzebne w życiu dorosłym.

14 października przy-
padał Dzień Eduka-
cji Narodowej. W tym 

roku zbiegł się z 250. roczni-
cą powstania Komisji Edu-
kacji Narodowej – pierwsze-
go w Europie ministerstwa 
oświaty, którego misją stało 
się reformowanie szkolnic-
twa w Polsce. Aby uczcić to 
święto, przedstawiciele gminy 
spotkali się w szkołach z dy-
rektorami, uczniami, nauczy-

cielami oraz pracownikami 
oświaty. Zastępca wójta gmi-
ny Gierałtowice Roman Wło-
darz w imieniu całej społecz-
ności publicznie podziękował 
im za trud codziennej pracy. 
Wyrażając wdzięczność i sza-
cunek życzył, by zarówno pe-
dagodzy, jak i wspierający ich 
pracownicy oświatowi, czer-
pali jak największą satysfak-
cję z tyleż pięknego, co i trud-
nego, powołania.

Przypomnijmy, że do wszyst-
kich czterech zespołów szkolno-
-przedszkolnych na terenie gmi-
ny Gierałtowice uczęszcza obec-
nie 1820 uczniów, z czego 603 
jest wychowankami przedszkoli, 
natomiast 1242 uczniami szkół 
podstawowych. Zatrudnionych 
jest również 228 nauczycieli oraz 
blisko 100 pracowników admi-
nistracji i obsługi.

Wdzięczność i szacunek ze 
strony samorządu miała jesz-
cze jedną miłą odsłonę. 17 paź-
dziernika w sali sesyjnej Urzę-
du Gminy odbyło się uroczyste 
spotkanie władz samorządo-
wych z dyrektorami i nauczycie-
lami zespołów szkolno-przed-
szkolnych. Honory gospoda-
rza czynił wójt Leszek Żogała, 
który nie krył satysfakcji hono-
rując zasłużonych dyrektorów 
i pedagogów Nagrodami Wój-
ta Gminy Gierałtowice.

W tym roku otrzymali je: 
Stefania Michalska – dyrektor 
Zespołu Szkolno-Przedszkol-

nego w Chudowie oraz Iwona 
Bukalska, Anna Pulut i Mar-
cin Szymura – nauczyciele Ze-
społu Szkolno-Przedszkolne-
go w Chudowie, Alina Rajca – 
wicedyrektor Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Gierałto-
wicach oraz Gabriela Buchczyk 
i Marcin Grzegorzyca – nauczy-
ciele Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Gierałtowicach, 
Danuta Gospodarek, Bożena 
Benson, Agnieszka Falkowska 

i Ewelina Lechus – nauczy-
ciele Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Paniówkach, Ewa 
Skrzydło – wicedyrektor Ze-
społu Szkolno-Przedszkolne-
go w Przyszowicach oraz Anna 
Madeja i Aleksander Jendrycz-
ko – nauczyciele Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Przyszo-
wicach.

/ug, b/
Fot. Magda Stawowy/GOK 

Gierałtowice

STYPENDIUM WÓJTA GMINY GIERAŁTOWICE OTRZYMALI:

Zespół Szkolno-Przedszkolny w  Chudowie: Zuzanna Goły, Tomasz Kajda 
i Stefania Szczepanik.
Zespół Szkolno-Przedszkolny w  Gierałtowicach: Paweł Hańczur, Agata 
Kabiczke, Alicja Klyszcz, Łukasz Kozik, Kacper Kwieciński, Eryk Machulik, Wojciech 
Niedziela, Anna Okoń, Alicja Rachubka, Jakub Skrzypczak, Marek Smolnik i Mateusz 
Tabor.
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Paniówkach: Magdalena Bartoszek, Hanna 
Czyż, Hanna Grela, Tomasz Gruca, Jakub Hirsz, Maria Kozik, Magdalena Kruszyna, 
Paulina Ludwiczak, Zofia Łysik, Paweł Niczyporuk, Julia Nocoń, Barbara Popiołek, 
Roch Stasiowski, Oliwier Szymon i Julia Zając.
Zespół Szkolno-Przedszkolny w  Przyszowicach: Łukasz Długaj, Marta 
Froncek, Samuel Gabor, Tomasz Kuchta, Tatiana Lekszycka, Tobiasz Papkala, Natalia 
Pytel, Sybilla Sobczyk i Franciszek Urban.

Zastępca wójta gminy Gierałtowice Roman Włodarz w imieniu całej 
społeczności publicznie dziękował  nauczycielom i pracownikom oświaty 
za trud codziennej pracy.

Podczas uroczystości w Urzędzie Gminy wójt Leszek Żogała wyraził 
swój szacunek i wdzięczność dyrektorkom szkół za twórcze i efektywne 
zaangażowanie.

Tytuł Stypendysty Wójta 
otrzymali uczniowie, którzy 
w roku szkolnym 2022/2023 

osiągnęli wymaganą średnią 
(5,8 w klasach IV-VI bądź 5,5 
w klasach VII-VIII) lub uzyska-
li tytuł Laureata bądź Finalisty 
w Wojewódzkich Konkursach 
Przedmiotowych organizowa-

nych przez Śląskiego Kuratora 
Oświaty.

Uroczystość miała miejsce 
w Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym w Paniówkach. Wójt Gmi-
ny Gierałtowice Leszek Żogała 
osobiście pogratulował zdolnym 
i pilnym uczniom. Uczynił to pu-
blicznie, w obecności rodziców, 

nie kryjących satysfakcji, a czę-
sto i wzruszenia. Słowa wdzięcz-
ności kierowane były także do 
nich – wójt docenił rodziciel-
skie wsparcie, a nieraz i wyrze-
czenia, ponoszone w imię do-
bra dzieci.

/ug, b/ 
Fot. Magda Stawowy / GOK Gierałtowice

ZS-P Przyszowice.

ZS-P Gierałtowice.
ZS-P Paniówki.

ZS-P Chudów.
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BUDOWA PRZEDSZKOLA W CHUDOWIE NA UL. JESIONOWEJ VS BUDOWY PRZEDSZKOLA W RAMACH ROZBUDOWY SP W CHUDOWIE

Historia procesu decyzyjnego
W Chudowie rozpoczęła się rozbudowa szkoły, w ramach której powstaje również przedszkole. Jest to odpowiedź na potrzeby oświatowe nie tylko Chudowa, 
ale również całej naszej gminy. Warto przywołać historię procesu decyzyjnego, związanego z tą niezwykle ważną inwestycją.

Rozbudowany obiekt, we-
dług wszelkich obecnych 
prognoz, powinien zagwa-

rantować, że dzieci będą mogły 
się uczyć w jak najlepszych wa-
runkach przez następne dziesię-
ciolecia. Nawet znaczne zwięk-
szenie liczby uczniów, a wie-
my że w Chudowie, jak i w ca-
łej gminie, przybywa mieszkań-
ców, więc i uczniów, nie zakłó-
ci funkcjonowania przedszkola 
i szkoły.

Podjęta na początku 2019 roku 
decyzja o zmianie planów do-
tyczących budowy przedszkola 
w Chudowie, budziła wśród nie-
których wątpliwości, które były 
głośno wyrażane. Dlatego warto 
przypomnieć sobie podstawo-
we informacje związane z pro-
cesem projektowania obiektu 
przedszkola na ul. Jesionowej 
oraz przesłanki podjętej decy-
zji i to, jak była ona później re-
alizowana:

18–01–2017 r. – poprzed-
ni wójt składa do Państwowej 
Straży Pożarnej w Gliwicach 
wniosek o wydanie opinii do-
tyczącej wymagań przeciwpo-
żarowych dotyczących obiektu 
SP w Chudowie.

2–02–2017 oraz 7–02–2017 r. 
– PSP w Gliwicach przeprowa-
dza kontrole w SP w Chudowie.

1–03–2017 r. – PSP w Gliwi-
cach wydaje 2 decyzje i 1 po-
stanowienie w sprawie naka-
zów dotyczących bezpieczeń-
stwa pożarowego SP w Chudo-
wie pod kątem wykorzystania 

obiektu na przedszkole i szko-
łę podstawową (dwie strefy po-
żarowe) z terminem wykona-
nia częściowo do 30–06 2017 r. 
oraz częściowo do 31–12–2017 r. 
pod groźbą zamknięcia całe-
go obiektu na potrzeby szkoły 
i przedszkola:

* I decyzja – dotyczy zapew-
nienia hydrantów wewnętrz-
nych i zewnętrznych o odpo-
wiedniej wydajności, opraco-
wania instrukcji bezpieczeń-
stwa pożarowego, zapewnienia 
oświetlenia ewakuacyjnego oraz 
konieczności opróżnienia pod-
dasza budynku szkoły,

* II decyzja – dotyczy ko-
nieczności rozwiązania pro-
blemu dojścia ewakuacyjnego 
na parterze i na I piętrze (do 31–
03–2018 r.), przebudowy i zabez-
pieczenia klatek schodowych (do 
31–03–2018 r.) oraz usunięcia 
wykładziny łatwopalnej z po-
mieszczeń na poddaszu (do 31–
08–2017 r.).

20–03–2017 r. – zostaje pod-
pisana umowa na wykonanie 
projektu nowego przedszkola 
przy ul. Jesionowej z terminem 
wykonania do 28–12–2017 r. – 
koszt 132840 zł brutto (wg ak-
tualizacji SEKOCENBUD na 
dzień 1–10–2023 r. – jest to kwo-
ta 238315 zł brutto).

W tym miejscu warto zazna-
czyć, że projektowanie nowego 
budynku nie miało wprost żad-
nego związku z poprawą bezpie-
czeństwa przeciwpożarowego 
w budynku szkoły. Nie zostały 

podjęte żadne prace projektowe 
związane z podniesieniem bez-
pieczeństwa pożarowego w sa-
mym budynku szkoły.

20–06–2017 r. – odbywa się 
I posiedzenie komisji specjal-
nej RG ds. budowy przedszko-
la w Chudowie.

28–06–2017 r. – odbywa się 
II posiedzenie komisji specjal-
nej RG ds. budowy przedszko-
la w Chudowie.

26–10–2017 r. – odbywa się 
III posiedzenie komisji specjal-
nej RG ds. budowy przedszkola 
w Chudowie.

12–12–2017 r. – do WPF zosta-
je wprowadzenie zadanie „Bu-
dowa przedszkola w Chudo-
wie”– kwota 3,2 mln zł – 0,2 
mln zł na 2018 rok, 2 mln zł na 
2019 rok, 1 mln zł na 2020 rok.

28–02–2018 r. – zakończono 
projektowanie przedszkola (po 
aneksie do ww. umowy), wyni-
kowa kwota kosztorysowa budo-
wy nowego przedszkola z kosz-
tem projektu 7 015 594 zł brut-
to (wg aktualizacji SEKOCEN-
BUD na dzień 1–10–2023 r. – jest 
to kwota 12 585 976 zł brutto); 
zaprojektowano budynek o po-
wierzchni 1011 m2 na 4 oddzia-
ły, z opcją rozbudowy o 1 od-
dział, średni koszt kosztoryso-
wy 1 m2 = 6 939 zł (wg aktuali-
zacji SEKOCENBUD na dzień 
1–10–2023 r. – jest to kwota 12 
449 zł/m2 brutto, w tym szacun-
kowy koszt zabezpieczenia na 
szkody górnicze 200 tys. z ł), 
czas realizacji 1,5 roku.

27–03–2018 r. – odbyło się 
IV (ostatnie) posiedzenie ko-
misji specjalnej RG ds. budo-
wy przedszkola w Chudowie; 
w sytuacji odległej perspektywy 
zakończenia budowy nowego 
przedszkola w Chudowie, Ko-
misja jednocześnie zajmowa-
ła się problemem konieczno-
ści natychmiastowej rozbudo-
wy przedszkola w Paniówkach 
o 2 oddziały kosztem pomiesz-
czeń OSP Paniówki.

Komisja specjalna RG ds. bu-
dowy przedszkola w Chudowie 
nigdy nie zajęła się sprawą roz-
wiązania problemu dostosowa-
nia obiektu SP w Chudowie do 
wymogów pożarowych, zgodnie 
z decyzjami PSP w Gliwicach.

Do wyborów 10–2018 r. – nie 
podjęto żadnych działań w za-
kresie budowy nowego przed-
szkola, przede wszystkim nie 
ogłoszono przetargu na budowę.

Warto w tym miejscu podkre-
ślić, że władze gminy w ubie-
głej kadencji nie podjęły żad-
nych działań, by przystąpić do 
budowy obiektu na ul. Jesiono-
wej. Z dokumentów wynika, że 
nie zabezpieczono nawet środ-
ków finansowych na to zadanie, 
chociaż od lutego 2018 roku zna-
ne były koszty jego realizacji.

Listopad 2018 (zaraz po wy-
borach do RG) – marzec 2019 r. 
– dokonano szerokiej i wielo-
aspektowej analizy celowości 
podjęcia budowy autonomicz-
nego przedszkola w Chudowie 
w kontekście niedoborów 2 od-

działów przedszkolnych w Pa-
niówkach oraz braku działań 
mających na celu dostosowa-
nie obiektu SP w Chudowie do 
wymagań pożarowych i groź-
by jego zamknięcia, niezależnie 
od stanu potencjalnej realizacji 
nowego przedszkola przy ul. Je-
sionowej. Ostatecznie wybrano 
koncepcję kompleksowej rozbu-
dowy i modernizacji obiektu SP 
wraz z przedszkolem.

27–03–2019 r. – dokonano 
zmian w WPF wycofując z niej 
zadanie „Budowa przedszkola 
w Chudowie”.

Styczeń 2019 r. – złożono 
wniosek o wsparcie termomo-
dernizacji SP w Chudowie (ocie-
plenie + kotłownia gazowa + fo-
towoltaika + częściowa wymia-
na stolarki otworowej).

Marzec – wrzesień 2019 r. – 
z inicjatywy społecznej została 
podjęta nieudana próba szybkie-
go rozwiązania problemu przed-
szkola w Chudowie, m.in. po-
przez przejęcie obiektu prywat-
nego przy ul. Szkolnej (obok ko-
ścioła). Działania te, co widać 
z perspektywy czasu, opóźni-
ły o co najmniej pół roku re-
alizację nowej koncepcji kom-
pleksowej rozbudowy i moder-
nizacji obiektu SP wraz z przed-
szkolem, ponieważ zakładano, 
ze kupno budynku będzie do-
brym rozwiązaniem.

24–04–2019 r. – odpowiada-
jąc na apel mieszkańców Sołec-
twa Chudów z 26.03.2019 r., Ra-
da Gminy Gierałtowice podjęła 
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Uchwałę Nr VIII/73/2019, w któ-
rej złożyła oświadczenie, że będą 
kontynuowane prace zmierzają-
ce do jak najszybszego rozwią-
zania problemów oświatowych 
w Chudowie poprzez zapewnie-
nie odpowiedniej ilości miejsc 
w przedszkolu, w tym budowę 
przedszkola.

28–11–2019 r. – została podpi-
sana umowa na projekt komplek-
sowej rozbudowy i przebudowy 
SP w Chudowie wraz z nowym 
przedszkolem na 5 oddziałów, 
ostateczny koszt projektu wy-
niósł 236 tys. zł brutto, po wielu 
konsultacjach proces projekto-
wania zakończono 26–01–2021 r., 
projekt przewiduje dwuetapową 
realizację w celu ograniczenia 
utrudnień w pracy szkoły.
•  I etap o wartości kosztory-

sowej 20,03 mln zł brutto 
obejmuje przebudowę in-
frastruktury podziemnej 
i naziemnej wraz z nowym 
boiskiem szkolnym, placem 
zabaw dla przedszkola oraz 
nową infrastrukturę drogo-
wo-parkingową, budowę 5 
oddziałowego przedszkola 
wraz z łącznikiem, w którym 

mieści się kuchnia i stołów-
ka oraz dodatkowe pomiesz-
czenia klasowo-pracowniane 
i pomocnicze oraz kotłow-
nia gazowa,

•  II etap o wartości kosztoryso-
wej 5,079 mln zł obejmuje po-
zostałe roboty modernizacyj-
ne w obiekcie starej szkoły.

10–02–2021 r. – została podpi-
sana umowa na wykonanie ter-
momodernizacji SP Chudów, 
koszt 2.195.550 zł brutto; zakoń-
czenie prac 15–11–2021 r.

24–02–2021  r. – do WPF 
wprowadzono zadanie „Rozbu-
dowa Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Chudowie.

22–11–2021 r. – ogłoszono 
I przetarg na realizację komplek-
sowej przebudowy i moderniza-
cji SP Chudów – unieważniony 
z powodu przekroczenia war-
tości przeznaczonych środków 
budżetowych.

22–12–2022 r. – ogłoszono II 
przetarg na realizację komplek-
sowej przebudowy i moderniza-
cji SP Chudów – unieważnio-
ny z powodu niezłożenia przez 
wybranego wykonawcę kaucji 
gwarancyjnej.

5–06–2023 r. – ogłoszono III 
przetarg na realizację komplek-
sowej przebudowy i moderniza-
cji SP Chudów (wykonawca wy-
łoniony pomyślnie).

11–08–2023 r. – podpisano 
umowę z wykonawcą na kwotę 
łączną 21,96 mln zł brutto, z tego 
koszt I etapu = 16,415 mln zł brut-
to, termin realizacji inwestycji 11–
04–2026 r.; koszt jednostkowy 
I etapu (infrastruktura + przed-
szkole + łącznik o pow. użytko-
wej 1374 m2) = 11 940 zł/m2.

Koszt kompleksowej przebudo-
wy SP w Chudowie jest, jak wi-
dać, niższy w stosunku do pro-
jektowego kosztu jednostkowego 
budowy przedszkola przy ul. Je-
sionowej.

Warto zauważyć, że kosztorys 
przewidywał kwotę 25 mln za 
rozbudowę szkoły. Udało się wy-
brać wykonawcę, który zrealizuje 
zadanie za około 22 mln złotych.

Lata 2021–2023 – Gmina kil-
kakrotnie wnioskowała o dofi-
nansowanie inwestycji z fundu-
szy rządowych – bez rezultatu – 
całość inwestycji jest realizowana 
ze zgromadzonych w latach 2019–
2023 środków budżetu Gminy.

PODSUMOWUJĄC, WARTO ZWRÓCIĆ 
UWAGĘ NA KILKA KWESTII.

Porównując koszty budowy 
obiektu na ul. Jesionowej do 
kosztów kompleksowej rozbu-
dowy szkoły trzeba stwierdzić, 
że obecny projekt, w przelicze-
niu na jeden metr kwadratowy, 
jest tańszy w tzw. „cenach sta-
łych”. Na początku roku 2019 
nikt, nawet władze centralne, 
nie zakładał tak wielkiej infla-
cji, jaka miała miejsce w kolej-
nych latach. Proste porówna-
nie, przy założeniu cen z tej 
samej daty, pokazuje, że przy-
jęte rozwiązanie jest korzyst-
niejsze finansowo.

Z przedstawionych wyżej wy-
liczeń wynika, że obecnie reali-
zowany projekt nie jest droż-
szy od poprzedniego. Więk-
sze wydatki wynikają jedynie 
z faktu, że jest to rozwiązanie 
kompleksowe, które rozwiązu-
je wszystkie problemy lokalo-
we SP Chudów w perspektywie 
co najmniej 15 lat (dodatkowe 
pracownie, kuchnia, jadalnia 
itd.). Oczywiście, równocześnie 
rozwiązane zostają komplekso-
wo wszystkie sprawy związane 

z bezpieczeństwem przeciwpo-
żarowym w tzw. starym budyn-
ku szkoły.

Projekt budowy przedszkola 
na ul. Jesionowej nie przewidy-
wał żadnych prac w obiektach 
starej szkoły, które też od wie-
lu lat wymagały potężnych na-
kładów finansowych. Czyli do 
kosztów projektu przedszko-
la trzeba dołożyć koszty prze-
budowy szkoły, której nawet 
nie planowano, co daje kwotę 
około 10 mln złotych, o któ-
rych w poprzedniej kadencji 
nie myślano.

Kolejną sprawą jest fakt, że 
koszty utrzymania nowej części 
rozbudowanej szkoły (z przed-
szkolem), będą niższe niż sza-
cunkowe koszty utrzymania 
obiektu na ulicy Jesionowej. Po-
wierzchnia użytkowa jest o wie-
le lepiej wykorzystana, unik-
nięto dublowania się wielu po-
mieszczeń. Jest o wiele więcej 
miejsc dla uczniów i przedszko-
laków, a dużo mniej korytarzy, 
pomieszczeń dodatkowych itd.

/ug/ 
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ogłoszenie

OGŁOSZENIE
Wójt Gminy Gierałtowice  

przypomina, iż w terminie do 17 listopada br. można składać uwagi do 
wyłożonego w dniach od 28 września do 27 października 2023 r.  projektu Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
gminy Gierałtowice. Uwagi złożone po upływie wyżej wymienionego terminu 
pozostaną bez rozpatrzenia.

NIBY OCZYWISTE, ALE…

Toaleta to nie kosz
– Kanalizacja sanitarna to niewątpliwie korzyść i wygoda, jednak wskutek 
niewłaściwego jej użytkowania obserwuje się awarie przepompowni 
spowodowane zanieczyszczeniem sieci odpadami stałymi – przestrzega 
magistrat.

K analizacja sanitarna została zaprojektowana do przyjęcia tylko i wyłącznie 
ścieków sanitarno-bytowych. Wrzucanie do toalety przedmiotów, które ni-
gdy nie powinny się tam znaleźć, może doprowadzić do poważnych awarii. 

Może dojść do cofnięcia ścieków i zalania mieszkania, ogrodu lub ulicy.
– Takie zjawisko powoduje duże straty materialne, wzrost kosztów eksploatacji sie-

ci, jest uciążliwe dla mieszkańców i bardzo szkodliwe dla środowiska naturalnego – 
podkreślają magistraccy urzędnicy.

ZABRONIONE JEST WIĘC WPROWADZANIE DO KANALIZACJI SANITARNEJ:
• resztek jedzenia,
• włosów, środków higie-
ny osobistej, gąbek, ręka-
wiczek lateksowych, pa-
tyczków higienicznych,
• żwiru, piasku, popiołu, 
szkła, cementu,
• ścinków skór, tekstyliów, 
włókien,
• innych odpadów sta-
łych, które mogą spowo-
dować zmniejszenie prze-
pustowości przewodów 
kanalizacyjnych,
• oleju, smaru, żywic, la-
kierów, mas bitumicznych, 
smół i ich emulsji,
• benzyny, nafty, oleju 
opałowego, karbidu,
• innych odpadów płyn-
nych niemieszających się 
z wodą,
• substancji żrących i tok-
sycznych, innych niż wy-
korzystywane zgodnie 
z przeznaczeniem artykuły 
chemii gospodarczej/środ-
ki czystości,

• odpadów i ścieków z ho-
dowli zwierząt, w szcze-
gólności gnojówki, gno-
jowicy, obornika, ścieków 
z kiszonek.

Stąd gorący apel do miesz-
kańców o przestrzeganie 
powyższych zasad. Toa-
leta to nie kosz na śmie-
ci – pamiętajmy o tym…

/ug/

informacja własna wydawcy
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OŚWIATA. PROGRAM DLA NASTOLATKÓW

Archipelag Skarbów
16 i 17 października, dzięki wsparciu finansowemu Gminy Gierałtowice, uczniowie klas 
ósmych ze szkół podstawowych w Paniówkach, Chudowie, Przyszowicach i Gierałtowicach 
uczestniczyli w warsztatach profilaktycznych „Archipelag Skarbów”.

P rogram „Archipelag Skar-
bów” porusza wiele tema-
tów ważnych dla nastolat-

ków. Jest zbudowany wokół klu-
czowych tematów dotyczących 
czasu dojrzewania. Odwołuje się 
do świata wartości opartego na 
pragnieniu trwałego szczęścia 
i prawdziwej miłości, wskazu-
je też na istotną rolę przyjaźni 
w relacjach.

W warstwie profilaktycznej 
program skutecznie oddziałuje 
w obszarze ograniczania ryzy-
ka przemocy, uzależnień (alko-
hol, narkotyki, dopalacze, uza-
leżnienia behawioralne – por-

nografia), ograniczania ryzy-
ka depresji i wspierania odpo-
wiedzialnego podejścia do sfe-
ry seksualności.

Program wspiera młodzież 
w poznawaniu i akceptacji sie-
bie, wzmacnia kompetencje 
w zakresie asertywności oraz 
zachęca młodzież do pozy-
tywnego spojrzenia na istotne 
z punktu widzenia psycholo-
gii rozwojowej obszary: złość, 
zakochanie, pobudzenie sek-
sualne.

„Archipelag Skarbów” w za-
kresie tematów związanych 
z rozwojem psychoseksualnym 

w okresie dojrzewania, płod-
nością, pojęciem rodziny od-
wołuje się do treści odpowia-
dających podstawie programo-
wej przedmiotu – Wychowanie 
do Życia w Rodzinie. Program 
posiada rekomendacje Ośrod-
ka Rozwoju Edukacji oraz zo-
stał pozytywnie zweryfikowa-
ny w ramach badań finansowa-
nych przez Ministerstwo Edu-
kacji Narodowej, Państwową 
Agencję Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych oraz Kra-
jowe Centrum ds. AIDS.

Jego autorem, a zarazem oso-
bą sprawującą nadzór meryto-

ryczny nad realizacją, jest dr 
Szymon Grzelak, reprezentu-
jący Instytut Profilaktyki Zin-
tegrowanej.

Program ma wspierać za-
równo cele wychowawcze ro-
dziców, jak i szkołę w realizacji 
zadań wychowawczych. Prowa-
dzony jest w formie dwudnio-
wych warsztatów dla dużej gru-
py uczestników. Każdego dnia 
młodzież była zaangażowana 
przez trzy i pół godziny. Zajęcia 

są połączeniem wykładu, pre-
zentacji multimedialnej, ćwi-
czeń i różnych form aktywno-
ści młodzieży.

Został zrealizowany przez 
zespół certyfikowanych trene-
rów posiadających odpowied-
nie przygotowanie merytorycz-
ne. Jego integralną częścią były 
zajęcia dla Rady Pedagogicznej 
oraz dla rodziców.

/-/
Fot. archiwum organizatorów

CHUDÓW. POD ZAMKIEM NA ŚLĄSKĄ NUTĘ…

Koncert warkoczem 
GIERAŁTOWICE

pleciony
Wydarzeniem niedzielnego 
popołudnia w Chudowie okazał 
się spektakl słowno-muzyczny 
Teatru Górnośląskiego, 
wystawiony pod chmurką, 
w urokliwym plenerze 
miejscowego zamczyska.

Koncert warkoczem pleciony, 
czyli historyjo ślonskij fa-
miliji w 100-lecie Powstań 

Śląskich – bo tak brzmi tytuł 
spektaklu – przyciągnął 1 paź-
dziernika pod zamek sporą rze-
szę osób, którym śląskie trady-
cje, zwyczaje i historia są bli-
skie sercu.

Gorąco oklaskiwano zabaw-
ne perypetie teatralnej, wielopo-
koleniowej rodziny Szołtysków, 
wpisane często w realia historii 
nie tak zupełnie odległej. Du-

żym atutem widowiska były pio-
senki: K. Gaertner, A.T. Skupiń-
skiego i J. Skrzeka, znakomicie 
wykonane przez aktorów. Była 
też dawka historii Śląska w pi-
gułce. Tę dotyczącą okresu po-
wstań śląskich, a później woj-
ny, przypomniał już w prolo-
gu przedstawienia jego narra-
tor – w tym wypadku głos od-
tworzony przez głośniki.

Wymieszanie historycznej in-
terpretacji śląskich dziejów mi-
nionego stulecia z teatralną fabu-

łą i piosenkami kojarzonymi nie 
tylko ze Śląskiem, nie zaszkodzi-
ło jednak przedstawieniu.

– Dzięki temu była okazja i do 
zadumy, i do śmiechu, a tak-
że do pośpiewania z artystami. 
Warto było przyjść! – usłyszeli-
śmy od jednego z widzów.

Spektakl, wg scenariusza Ma-
riana Makuli, wyreżyserowa-
ła Izabela Malik. W Chudowie 
wystawiony został z inspiracji 
i przy współudziale Gminne-
go Ośrodka Kultury w Gierał-
towicach.

– Zamierzenie udało się dzięki 
wielu życzliwym nam ludziom 
i instytucjom – wyjaśnia dy-
rektorka GOK, Inga Papkala. – 
Scenę wypożyczył nam ksiądz 
Krzysztof Karkoszka z parafii 
św. Jacka w Bytomiu, namiot 
i  ławki Rada Sołecka i LKS 
Gwiazda Chudów, montowali 
je i ustawiali pracownicy PGK 
z Przyszowic, natomiast plac, 
na którym odbyło się wydarze-
nie udostępnili państwo Agata 
i Wojtek Swobodowie. Dzięku-
jemy... jm, fot. J. Miszczyk

Muzyczna uczta 
w świątyni
Kościół pw. Matki Bożej Szkaplerznej w Gierałtowicach 
gościł wykonawców i publiczność XXI Koncertu Muzyki 
Organowej im. Emanuela Smołki. Wydarzenie miało miejsce 
w niedzielne popołudnie, 15 października.

Z a kontuarem kościelnego in-
strumentu zasiedli organi-
ści o uznanym już dorobku 

artystycznym, ale też rozpoczy-
nający przygodę z tym instru-
mentem. Wszyscy zostali gorą-
co przyjęci przez blisko stuoso-
bową widownię. Wśród wyko-
nawców nie zabrakło weterana 
gierałtowickich koncertów or-
ganowych – Wojciecha Miczki 
z Przyszowic, który w tym ro-
ku zagrał już po raz dwudzie-
sty! Natomiast po raz pierwszy 
wystąpił 13-letni zaledwie Eryk 
Machulik z Gierałtowic. Zagra-
li także: Robert Nawrat, Eryk 

Walda oraz Andrzej Malitow-
ski – laureat wielu konkursów 
organowych, a także absolwent 
Królewskiej Akademii Muzycz-
nej w Londynie.

W programie znalazły się 
utwory m.in.: J. S. Bacha, M. 
Brosiga, N. Bruhnsa, F. Chopi-
na, T. Kalisza, G. A. Merkela i A. 
Puschera. Sylwetki kompozyto-
rów oraz wykonawców przybli-
żył melomanom konferansjer 
koncertu, Tomasz Szulc. Tuż po 
koncercie organiści nagrodze-
ni zostali kwiatami i okoliczno-
ściowymi upominkami. Wrę-
czyli je przedstawiciele orga-
nizatorów: Janina Cicha-Rożek 
z gierałtowickiego Koła Związ-
ku Górnośląskiego, Inga Papka-
la – dyrektorka GOK w Gierał-
towicach oraz ks. Marek Sówka 
– proboszcz miejscowej parafii.

jm, fot. Jerzy Miszczyk 
Andrzej Malitowski.Marian Makula jako Wojciech Korfanty.
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Z DZIEJÓW PRZYSZOWIC…

Fascynujące 
odkrycie
Istnieją znaleziska, które są sensacją dla całego świata, 
istnieją też takie, które elektryzują tylko małe społeczności. 
Do tych ostatnich zaliczyć możemy odkryte przypadkowo 
zdjęcie w Oberschlesisches Landesmuseum (Muzeum Ziemi 
Górnośląskiej) w Ratingen. Fotografia, wykonana w 1912 
roku, przedstawia tartak usytuowany na Mizerowskim.

Do tej pory nikt nie posia-
dał zdjęcia Mizerowskie-
go z czasów, gdy miejsce to 

nie było jeszcze zdewastowane, 
gdy funkcjonował młyn i stały 
tam także zabudowania dwor-
skie. Nigdy nikt z Przyszowic 
nie był właścicielem mizerow-
skiej karczmy. Przez cały XIX w. 
i początki XX w. przewijają się 
przez „Miserau” wyłącznie obce 
nazwiska, toteż wśród miejsco-
wych nie ma wspomnień z tego 
miejsca. I – co najważniejsze – 

nie ma żadnych zdjęć. I nagle – 
taka niespodzianka!

Zdjęcie tartaku, a za nim być 
może młyna. I choć nie jest to 
zdjęcie pokazujące panoramę 
Mizerowskiego, tylko jego ma-
ły wycinek, to i tak dla miłośni-
ków lokalnej historii ma ogrom-
ne znaczenie. Na tle tartaku stoi 
mężczyzna – to niewątpliwie je-
go właściciel, a był nim wtedy 
Emil Kropsch.

Kropschowie byli jedyny-
mi spośród obcych, którzy tu 

próbowali zapuścić korzenie, 
ale, niestety, zawirowania hi-
storyczne zniweczyły te pla-
ny. Przybyli tu w 1841 roku ze 
Smolkova koło Opawy, choć nie 
było to ich miejsce pochodze-
nia, i byli do...? No właśnie, do 

kiedy? Zniknęli nagle, cała ro-
dzina.

Możemy się tylko domyślać, 
że do czasu wprowadzenia gra-
nicy, czyli około 80 lat. Wypro-
wadzili się do Dzierżna, gdzie do 
dziś mieszkają ich potomkowie.

Na prezentowane zdjęcie na-
trafił w OBSM p. Zbigniew Go-
łasz, pracownik Muzeum Gli-
wice i za przesłanie skanu ser-
decznie mu dziękujemy.

Krystyna Augustyniak
Fot. archiwum Oberschlesisches Landesmuseum 

PRZYSZOWICE. KSIĄŻKOWE WYDANIE KAZAŃ KS. MELCHIORA OPOLSKIEGO

Chroń się złego…
... a czyń dobrze. Te słowa, zaczerpnięte z kazania sprzed przeszło dwóch wieków, były 
osnową promocji książkowego zbioru homilii ks. Melchiora Opolskiego, który przez 40 lat był 
proboszczem parafii św. Mikołaja w Przyszowicach.

K s. Melchior Opolski był 
proboszczem Przyszowic 
w latach 1774‒1813. I to wła-

śnie oryginalne rękopisy je-
go kapłańskich kazań z  lat 
1796‒1797 zostały odnalezione 
w archiwum parafii w Gliwi-
cach-Ostropie. Można je by-
ło obejrzeć w trakcie spotka-
nia promocyjnego, zorganizo-
wanego w piątek, 5 październi-
ka, w przyszowickiej restaura-
cji „U Maryje”. Co więcej, dzię-
ki Muzeum w Gliwicach zostały 

zebrane i niedawno w formie 
kodeksowej wydane. Dzieło zre-
dagował Krzysztof Piotrowski.

– Kazania ks. Melchiora Opol-
skiego są dokumentami epoki, 
przybliżającymi nam dziś, po 
ponad dwóch wiekach, mental-
ność ówczesnego wykształcone-
go użytkownika kultury. […] 
są kopalnią wiadomości o oby-
czajowości i postawie religijnej 
mieszkańców Górnego Śląska 
końca XVIII w. […] pozostają 
też świetnym pomnikiem języ-

ka polskiego z pierwszych de-
kad pruskiego panowania nad 
naszym regionem – podkreśla 
wydawca.

W ramach spotkania odbył się 
panel dyskusyjny z udziałem za-
proszonych gości: Krystyny Au-
gustyniak (autorki książek hi-
storycznych o Przyszowicach), 
ks. dra hab. Piotra Góreckiego 
(Wydział Teologiczny Uniwer-
sytetu Opolskiego), dra Seba-
stiana Rosenbauma (IPN) oraz 
Zbigniewa Gołasza (Muzeum 

w Gliwicach), który odnalazł 
rękopisy i docenił ich znacze-
nie. Uczestnicy panelu w spo-
sób barwny i ciekawy przybli-
żyli zebranym realia historycz-
ne i społeczne Przyszowic i re-
gionu z okresu działalności ks. 
Opolskiego.

Wydarzenie zorganizowało 
Muzeum w Gliwicach we współ-
pracy z Gminną Biblioteką Pu-
bliczną w Gierałtowicach.

jm, fot. Jerzy Miszczyk 

Zdjęcie opisane jako „Sägewerk in Preiswitz – 1912” (Tartak w Przyszowicach – 1912 r.). Tartak to 
niewątpliwie ta niska szopa, a z tyłu stoi młyn. Niewidoczna Kłodnica płynie z prawej strony obiektów.

Panel dyskusyjny prowadzili: dr Sebastian Rosenbaum, ks. dr hab. Piotr Górecki, Zbigniew Gołasz  
i Krystyna Augustyniak

Ks. Adam Niedziela, proboszcz parafii w Przyszowicach, 
z zainteresowaniem wczytywał się w kazania swojego poprzednika 
sprzed przeszło 200 lat
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PODRÓŻE MARII CZECH PO ŚWIECIE...

– Od zawsze marzyłam o podróżowaniu, ale wydawało mi się, 
że jest to niesamowicie drogie i możliwe jedynie przez krótki 
okres w roku – wspomina pragnienia sprzed lat Marta Czech 
z Przyszowic. Od tamtych chwil zwiedziła 28 krajów, a teraz 
jest w czteromiesięcznej podróży przez Azję…

J ak to możliwe?
– Jakiś czas temu przekona-

łam się, że można pracować 
zdalnie oraz sezonowo, a dzię-
ki temu podróżować nawet kil-
ka miesięcy. Poza tym wybieram 
się do krajów, w których nieko-
niecznie trzeba wydawać for-
tunę na codzienne życie – wy-
jaśnia pani Marta.

Wolność od etatowego biur-
ka dała jej praca lektora języka 
angielskiego. Jest też instruktor-
ką… snowboardu.

– Ale wybieram takie miejsca, 
aby móc zobaczyć jak najwięcej 
– śmieje się.

Rozmawiamy przez messen-
gera. Przyszowiczanka przemie-
rza teraz południowo-wschod-
nią Azję. Trasa wiedzie od Taj-
landii przez Malezję, Indonezję, 
Wietnam i Laos, by powrócić do 
tajskiego Bangkoku.

– Podróżuję sama, na własną 
rękę, z plecakiem i aparatem – 
mówi. – Wyruszyłam 18 sierp-
nia, podróż zakończę 8 grudnia.

– Azja południowo-wschodnia 
marzyła mi się od jakiegoś cza-
su. Pociągała mnie możliwość 
zobaczenia natury innej niż eu-
ropejska. Chciałam też dowie-
dzieć się, ile tak naprawdę nas 
dzieli i różni z krajami azjatycki-
mi, które wydawały mi się niesa-
mowicie egzotyczne – tłumaczy. 
– Moja trasa rozpoczęła się od 
Bangkoku przez południe Taj-
landii. Potem była Malezja aż 
do stolicy- Kuala Lumpur. Na-
stępnie lot do Indonezji na Jawę, 

zobaczenie tam wulkanów i po-
płynięcie na słynne Bali, by ko-
lejnym promem przedostać się 
na Lombok. Przede mną jeszcze 
kolejna wyspa Indonezji – Flo-
res, a następnie Wietnam, Laos 
i powrót do Polski.

Do tej pory pani Marta zwie-
dziła 28 państw.

– W tamtym roku korzystając 
z lokalnego transportu pokona-
łam trasę od Meksyku po Kosta-
rykę – wspomina.

Ma za sobą podróże po Maro-
ku, Tunezji i wielu krajach eu-
ropejskich. Nieco więcej czasu 
spędziła w Portugalii.

Unika zorganizowanych wy-
cieczek, stawia na samodziel-
ność. Wygoda też nie jest prio-
rytetem, ale trudy wynagradza 
jej piękno natury i fascynujące 
kontakty z ludźmi.

– Próbuję opracować dotar-
cie do wielu miejsc na własną 
rękę. Cenię sobie to, że każde-
go dnia mogę wcześniejszy plan 
zmieniać i decydować na bie-
żąco, co robić dalej – mówi. – 
Nocuję w hostelach lub home-
stay’ach, czyli u mieszkańców, 
którzy wynajmują pokoje w swo-
ich domach. Podróżując sama 
rozmawiam z wieloma ludźmi. 
Staram się być jak najbliżej ich 
społeczności i kultury, na ile mo-
gę uczestniczę w ich życiu i wy-
darzeniach.

Nie rozstaje się z aparatem fo-
tograficznym.

– Jestem w  gotowości, by 
uwiecznić coś, co w mojej opi-

nii jest inne, ciekawe i niezwy-
kłe. A następnie dowiedzieć się 
o tym więcej, aby wczuć się, dla-
czego ktoś coś robi, by zrozu-
mieć religię, kulturę danego kra-
ju czy regionu – dodaje. – Lu-
bię też robić zdjęcia przepięk-
nym widokom, roślinom i zwie-
rzętom. Chętnie się dzielę tymi 
zdjęciami. Nie każdy bowiem 
może chcieć podjąć trudy po-
dróżowania, ale każdy z nas jest 
wrażliwy na piękno i chciałby 
może coś zobaczyć.

Każdy może zobaczyć i podzi-
wiać przepiękne fotograficzne 
ujęcia autorstwa Marty Marii 
Czech. Może też śledzić jej po-
dróże. Jak? Na Instagramie (@

volcano_dreamlife) lub przez 
Facebooka (Marta Maria Czech).

Bogusław Wilk
Fot. archiwum prywatne Marty Czech

 Marta Czech w Kuala Lumpur (Malezja) – w tle słynne Petronas 
Towers o wysokości 452 metrów, najwyższe budynki świata w latach 
1998–2004. Panna młoda w kulturze Sasak na wyspie Lombok w Indonezji.

 Uczniowie grający w ceklak – jednym z pionków jest… żywy robak.

Chcę zobaczyć jak najwięcej

To piękne miejsce, niemal ziemski skrawek raju, pani Marta znalazła na Małej Wyspie Kukurydzianej Nikaragui...
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informacja własna wydawcy

ZAPOWIEDZI

Kanapkowe gniazdka
16 listopada o godzinie 17 w siedzi-
bie GOK-u odbędą się warsztaty kulinarne 
dla dzieci. Temat: „Kanapkowe gniazdka”. 
Koszt udziału w warsztatach to 20 zł/dziec-
ko. Zapisy pod nr. tel. 32 30 11 511.

Wianki 
30 listopada o godz. 17.30 odbędą się 
warsztaty tworzenia wianków adwento-
wych. Do udziału zaprasza Pracownia Eko-
-Deko. Koszt uczestnictwa: 60 zł. Zapisy 
pod nr. tel. 32 30 11 511.h. /gok/

KONKURS FOTOGRAFICZNY ROZSTRZYGNIĘTY

Tata też czyta
Znamy wyniki konkursu fotograficznego pod hasłem „Tata też czyta”, zorganizowanego 
przez Gminną Bibliotekę Publiczną 
w Gierałtowicach.

Fot. Magdalena Żołna.

Fot. Marek Góra. Fot. Andrea Navarro.

W łaściwie każde ze zgłoszonych 
zdjęć zasługiwało na nagrodę. 
Jury nie miało więc prostego za-

dania decydując o kolejności.
Za zwycięskie została uznana foto-

grafia Magdaleny Żołny. Drugie miej-
sce zdobył Marek Góra, a trzecie An-
drea Navarro.

Partnerami konkursu były publicz-
ne biblioteki w Pilchowicach, Pysko-
wicach, Rudzińcu, Toszku i Wielowsi. 
Sponsorami – Maszkety u Grety i An-
gielski z Mają.

/bw/

120-LECIA OSP PANIÓWKI

Ochotnicy zawsze na straży
Ochotnicza Straż Pożarna w Paniówkach od 120 lat wiernie służy rodzimej miejscowości i okolicznej społeczności. Jubileuszowe uroczystości odbyły się 17 września.

Z ainaugurowano je rano ce-
remoniałem pożarniczym, 
podczas którego członko-

wie Młodzieżowej Drużyny Po-
żarniczej oraz młodsi straża-
cy złożyli ślubowanie i oficjal-
nie wstąpili w szeregi OSP. To 
wzruszające wydarzenie stano-
wiło symboliczny akt oddania 

się służbie ratowniczej i ochro-
nie społeczności. Ceremonia by-
ła okazją do przywołania waż-
nych momentów z przeszłości, 
które ukształtowały i wzbogaci-
ły historię OSP Paniówki.

Następnie strażacy udali się 
w uroczystym przemarszu do 
swojego kościoła na mszę świę-

tą. Podczas nabożeństwa modli-
li się o wstawiennictwo św. Flo-
riana, patrona strażaków, w in-
tencji bezpieczeństwa i powo-
dzenia działań OSP Paniówki.

Po zakończeniu mszy odbył 
się poczęstunek, podczas któ-
rego wszyscy uczestnicy mogli 

odpocząć i podzielić się miły-
mi rozmowami.

To wyjątkowe wydarzenie by-
ło również okazją do spotkania 
i wspólnego świętowania z in-
nymi jednostkami OSP, które 
przybyły na obchody. Wśród go-
ści honorowych znaleźli się: za-
stępca komendanta miejskie-
go Państwowej Straży Pożar-
nej w Gliwicach, prezes zarzą-
du powiatowego OSP, przedsta-
wiciele OSP w Przyszowicach 
wraz z orkiestrą, OSP Gierałto-
wice, OSP Chudów, OSP Knu-
rów , Osp Chechło, OSP Niewie-
sze, OSP Szczygłowice, OSP Pa-
lowice. Radość druhów-ochot-
ników podzielali też wójt gminy 
Gierałtowice oraz jego zastępca, 
sołtys sołectwa Paniówki, Szko-
ła Podstawowa im. Jana Pawła II 
w Paniówkach, przewodniczą-
cy rady gminy, Koło Gospodyń 

Wiejskich w Paniówkach, Towa-
rzystwo Przyjaciół Paniówek, 
Kółko Rolnicze w Paniówkach, 
Polski Związek Hodowców Go-
łębi Pocztowych sekcja Paniów-
ki, Chór Cecylia oraz GaSzo.

Maciej Promny 
Sekretarz OSP Paniówki 

Fot. archiwum OSP Paniówki
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GOK POLECA WARTOŚCIOWE KSIĄŻKI…

Mamy się czym pochwalić
– W ofercie Gminnego Ośrodka Kultury są książki, które niejednego czytelnika ucieszą. 
Mogą też być miłym prezentem dla kogoś bliskiego poza Śląskiem – zachęcają do zakupu 
wartościowych publikacji pracownicy ośrodka.

TURNIEJ SZACHOWY I KONKURS ANTYSMOGOWY

Liczy się udział…
Niebawem minie sześć lat od powstania Gierałtowickiego Alarmu Smogowego. Ten cukrowy 
jubileusz społeczność GAS zamierza świętować organizując Antysmogowy Turniej Szachowy 
oraz konkursy plastyczny i… listowy

Z awody szachowe zaplanowano na 25 listopada.
– Liczba miejsc jest ograniczona, ale ma-

jąc na uwadze, że ma służyć popularyzacji 
gry w szachy w naszej gminie, to połowa miejsc 
została zagwarantowana dla mieszkańców Gie-
rałtowic – mówi Wojciech Szczypka, lider Gie-
rałtowickiego Alarmu Smogowego.

Nie ma natomiast ograniczeń co do wieku 
uczestników.Konkursy plastyczny i listowny 
będą skierowane do uczniów wszystkich gierał-
towickich szkół podstawowych. Przedmiotem 
pierwszego jest projekt plakatu (dowolną tech-
niką), pokazującego, że wymiana kotła i ocie-
plenie domu poprawia jakość powietrza i życia 
mieszkańców. W drugim chodzi o własnoręcz-
ne napisanie listu (fikcyjnego lub prawdziwe-
go) do sąsiada, zachęcającego do wymiany źró-
dła ciepła i termomodernizacji lub dziękujące-
go za to, że dana osoba zdecydowała się na ten 
krok, poprawiając jakość powietrza w okolicy.

– Informacji, w postaci plakatu oraz regulami-
nu konkursu, warto szukać w każdej ze szkół pod 
koniec października – dodaje Wojciech Szczyp-
ka. – Jesteśmy bardzo wdzięczni naszym czterem 
szkołom, że przyjęły zaproszenie do tego kon-
kursu i będą go u siebie koordynować.

Uhonorowanie laureatów nastąpi w dniu tur-
nieju szachowego o godz. 9.45. Jeśli jeszcze będą 
wolne miejsca, uczestnicy konkursu oraz człon-
kowie ich rodzin będą mieli możliwość darmo-
wego udziału w turnieju.

– Ważnym elementem projektu będzie za-
kup prorozwojowych nagród – łamigłówek, gier 
i książek oraz zapewnienie zdrowych smakoły-
ków pochodzenia owocowego dla wszystkich 
uczestników turnieju. Ma być na poziomie i zdro-
wo! – podkreśla lider GAS.

Dzięki grantowi w ramach programu „Nasze 
Powietrze”, finansowanego ze środków Clean 
Air Fund, i współpracy z fundacją „Better Fu-
ture”, pula nagród prezentuje się bardzo okaza-
le: 4 000 zł – po połowie dla uczestników kon-
kursu oraz turnieju szachowego.

– Warto zaznaczyć, że w turnieju szachowym 
będzie klasyfikacja do lat 9, 12, 16 oraz open, a po-

za pucharami dla zawodników na podium każ-
dej z klasyfikacji i dla najmłodszego uczestni-
ka turnieju przewidziano nagrody rzeczowe dla 
połowy uczestników turnieju. Warto spróbować 
swoich sił – zachęca nasz rozmówca.

To nie wszystko, co organizatorzy zaplanowali 
na ten dzień. O godz. 11, równolegle do rozgry-
wek na szachownicach, rozpocznie się bezpłatne, 
otwarte dla wszystkich spotkanie z ekspertem, 
dr. inż. Tomaszem Fiszerem. Będzie poświęco-
ne termomodernizacji budynków mieszkalnych 
i audytom energetycznym. Zainteresowani te-
matyką będą mogli dowiedzieć się jak ograni-
czyć swoje wydatki na ogrzewanie na długie la-
ta i zadbać od swoje domy. Zapewnione zostaną 
materiały informacyjne.

Oprac. b

ANTYSMOGOWY 
turniej 
szachowy 

25.11
sobota

AUla ZSP
Gierałtowice

Udział darmowy, limit zapisów: 60 osób, w tym 30 spoza gminy Gierałtowice
Pula nagród powyżej 2 tys. zł, nagrody rzeczowe dla połowy uczestników turnieju!

Zapisy na turniej na chessarbiter.com oraz u sędziego 888 909 617 do 23.11.2023 lub w dniu zawodów dla 
laureatów konkursu antysmogowego.
Potwierdzenie udziału 9:30-10:00 w dniu turniej, następnie wręczenie nagród antysmogowego konkursu 
plastycznego oraz listownego dla Gierałtowickich szkół podstawowych.
11:00 - otwarte spotkanie z ekspertem odnośnie termomodernizacji budynków mieszkalnych.

Projekt zrealizowany w ramach programu "Nasze Powietrze" finansowanego ze środków Clean Air Fund

ZAPISY
do turnieju szachowego prowadzone są telefonicznie u sędziego 
(tel. 888 909 617) oraz poprzez stronę internetową: www.ches-
sarbiter.com/turnieje/2023/ti_6400/.

Mamy wielu mieszkańców gminy Gierałtowice, 
którzy od lat mieszkają poza granicami Śląska, 
a nawet Polski, ale czują się z nami dalej zwią-

zani. Te osoby łakną wiedzy na temat miejscowości, 
z których się wywodzą – argumentują i zapraszają do 
odwiedzin GOK-u. – Zastanawiamy się czasem, co 
podarować rodzinie czy znajomym mieszkającym za 
granicą. Przypominamy więc, że mamy książki, któ-
re z pewnością ucieszą niejednego emigranta. To na 
pewno niebanalny i wartościowy prezent.

/gok, b/ Fot. archiwum GOK Gierałtowice



PŁYWANIE

Ruszył sezon 
pod dachem
Po wakacyjnej przerwie i startach na wodach otwartych 
pływacy rozpoczęli sezon w basenach krytych.

R eprezentanci Jedności 32 
Przyszowice zainauguro-
wali sezon 14 październi-

ka w Tychach – uczestnicząc 
w XVI Ogólnopolskim Mitin-
gu Integracyjnym im. Mać-
ka Maika. Udanie! Zdoby-
li w sumie 23 medale: 11 zło-
tych, 9 srebrnych i 3 brązowe. 
Aż trzykrotnie na najwyższym 
stopniu podium stanęli: Lena 
Rączkowska, Magdalena Kost-

ka i Tymoteusz Wiszniowski. 
Ten ostatni uzyskał tam naj-
lepszy w tym sezonie wynik 
w Polsce wśród 13-latków na 
dystansie 400 m stylem do-
wolnym: 4:16.98.

Kolejną okazją do sprawdze-
nia formy był miting w Ryb-
niku (21 października), gdzie 
pływacy Jedności zdobyli 11 
krążków. Te najcenniejsze, 
bo złote, dwukrotnie zgarniał 

Andrzej Kowalik. Ponadto na 
podium stanęli także: Lena 

i Maja Rączkowskie, Matyl-
da Rajca, Anna Okoń, Mag-

dalena Kostka i Tymek Wisz-
niowski. jm, fot. arch. Jedności 

PIŁKA NOŻNA

Jedność traci fotel lidera
Najlepsza dotychczas drużyna okręgówki – Jedność 32 Przyszowice – doznała 
niespodziewanej porażki. I to przed własną publicznością.

W  11. kolejce spotkań, ro-
zegranej w minioną so-
botę, przyszowiczanie 

nie poradzili sobie z rywa-
lem ze środkowej części tabe-
li, przegrywając 1:2 ze Startem 
Sierakowice. Porażka koszto-
wała ich stratę pozycji lidera. 
Obecnie zajmują drugie miej-
sce w tabeli (grupa śląska I) 

z dorobkiem 27 pkt. (9 zwy-
cięstw, 2 porażki) i solidnym 
bilansem bramek – 34 zdoby-
te, 9 straconych.

Druga z naszych drużyn rywa-
lizujących w klasie okręgowej – 
Tempo Paniówki – wygrała so-
botni mecz wyjazdowy z Silesią 
Miechowice 4:1. Po 11. kolejce pa-
niówczanie zajmują 5. miejsce 

w tabeli z dorobkiem 18 pkt. (5 
zwycięstw, 3 remisy, 4 porażki).

W bardzo dobrej dyspozy-
cji jest także Gwiazda Chudów 
występująca w A klasie (gr. Za-
brze). W niedzielnym meczu 
(22 października) chudowia-
nie wygrali w Gliwicach z miej-
scowym Carbo 3:2. Po 11. kolej-
ce spotkań Gwiazda jest wice-

liderem A klasy, z dorobkiem 
29 pkt. (9 zwycięstw, 2 remisy) 
i imponującym bilansem bra-

mek: 50 strzelonych, 11 stra-
conych.

jm, fot. Jerzy Miszczyk 

BOKS – MP MŁODZIKÓW

Nikola na medal!
Z przyjemnością informujemy o sukcesie Nikoli Pazery w Śremie, gdzie odbyły się 
Mistrzostwach Polski Młodzików w Boksie Olimpijskim. Reprezentantka Gardy Gierałtowice 
zdobyła w nich brązowy medal!

M istrzostwa rozegrano 
w dniach 2‒8 paździer-
nika z udziałem aż 348 

zawodników ze 163 klubów re-
prezentujących 16 Okręgowych 
Związków Bokserskich. Gar-
dzianka rywalizowała w nich 
w  kat. wagowej do 46 kg. 
W ćwierćfinale pokonała 5‒0 
Klaudię Radecką (Kujawsko-Po-

morskie), awansując do strefy 
medalowej. W półfinale uległa 
jednak 0‒5 Katarzynie Górni-
siewicz (Świętokrzyskie), zdoby-
wając tym samym medal brązo-
wy. Sukces tym bardziej cenny, 
iż Nikola walczyła z rywalkami 
starszymi od niej o rok.

W śremskich MP, poza Ni-
kolą, biło się jeszcze czworo re-

prezentantów klubu z Gierał-
towic: Jakub Trzewiczek waga 
54 kg, Szymon Kruszyński wa-
ga 63 kg, Marcin Strzelec waga 
70 kg i Lilianna Karpa waga 60 
kg. Nie zdołali jednak przebić 
się do strefy medalowej. Wy-
jazd na zawody współfinanso-
wany był z budżetu Gminy Gie-
rałtowice. jm, źródło i foto: Garda

Pływacy Jedności na zawodach w Rybniku.

W 10. kolejce Tempo (białe stroje) zremisowało z Concordią 1:1.


